[image: image1.png]

местная Администрация

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

__________________________________________________________________________________________

198510, Санкт-Петербург, г. Петергоф, ул. Самсониевская, д. 3. Тел./факс: 450-54-18
Постановление
	14 декабря 2018 года

	№ 129

Об отборе организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства
на безвозмездной основе
В соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 № 48‑ФЗ «Об опеке и попечительстве», Правилами осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями, в том числе организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Порядком отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденным Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423»,

местная администрация муниципального образования город Петергоф
 п о с т а н о в л я е т:
1. Провести отбор организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства на безвозмездной основе.

2. Признать утратившим силу постановление местной администрации МО г. Петергоф от 30.07.2012 № 83 «О Комиссии по отбору организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства на безвозмездной основе».

3. Утвердить Положение «О Комиссии по отбору организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства на безвозмездной основе» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
4. Утвердить состав Комиссии по отбору организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства на безвозмездной основе согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
5. Разместить Извещение о проведении отбора организаций на официальном сайте муниципального образования город Петергоф и в газете «Муниципальная перспектива» (приложение № 3 к настоящему постановлению).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы местной администрации МО г. Петергоф А. А. Алексеева.
	Глава местной администрации

муниципального образования город Петергоф
	А. В. Шифман

Приложение № 1 к постановлению
местной администрации МО г. Петергоф
от «14»_декабря 2018 № 129
Положение

о Комиссии по отбору организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства на безвозмездной основе

1. Общие положения

1.1. Комиссия по отбору организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства на безвозмездной основе (далее – Комиссия) создается для проведения процедуры отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства на безвозмездной основе (далее – отбор) с целью передачи образовательным организациям, медицинским организациям, организациям, оказывающим социальные услуги, или иным организациям, в том числе организациям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее – организации) следующих полномочий органа опеки и попечительства:
· подбор и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее – полномочия).
1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 № 48‑ФЗ «Об опеке и попечительстве», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423», настоящим Положением.
2. Состав Комиссии
2.1. Состав Комиссии утверждается правовым актом местной администрации муниципального образования город Петергоф.

2.2. Число членов Комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 5 человек.

2.3. В комиссию входят представители органов исполнительной власти Санкт-Петербурга (представитель Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга), местной администрации МО г. Петергоф, организаций, общественных объединений, в том числе осуществляющих деятельность по защите прав и законных интересов несовершеннолетних граждан.
2.4. Комиссия состоит из председателя, возглавляющего Комиссию, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

2.5. Членами комиссии не могут быть лица, заинтересованные в результатах отбора организаций.

3. Полномочия Комиссии, председателя и членов Комиссии

3.1. Полномочия Комиссии:

· определяет показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор с учетом требований, установленных действующим законодательством Российской Федерации;

· проводит экспертизу документов, представленных организациями;

· утверждает протокол с рекомендациями о передаче организации полномочий (полномочия) либо об отказе в передаче полномочия (полномочий) с указанием причин отказа.

3.2. Председатель Комиссии:

· осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

· дает поручения членам Комиссии;

· принимает решения, связанные с деятельностью Комиссии;

· представляет Комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

· информирует о работе Комиссии главу местной администрации МО г. Петергоф.

3.3. Заместитель председателя Комиссии:

· в отсутствие председателя Комиссии либо по его поручению ведет заседание Комиссии и подписывает протокол заседания Комиссии;

· дает поручения в пределах своей компетенции членам Комиссии;

· по поручению председателя представляет Комиссию во взаимоотношениях с государственными и муниципальными учреждениями и организациями, а также средствами массовой информации.

3.4. Члены Комиссии имеют право:
3.4.1. знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися деятельности Комиссии;

3.4.2. определять показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор для осуществления на безвозмездной основе отдельных полномочий органа опеки и попечительства;

3.4.3. проводить экспертизу документов, поданных организациями;

3.4.4. выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и требовать в случае необходимости проведения голосования по данным вопросам;

3.4.5. голосовать на заседаниях Комиссии;

3.4.6. привлекать по согласованию с председателем Комиссии в установленном порядке сотрудников и специалистов других организаций к аналитической и иной работе, связанной с деятельностью Комиссии;

3.4.7. излагать в случае несогласия с решением Комиссии в письменной форме особое мнение.

Члены Комиссии обладают равными правами при подготовке и обсуждение рассматриваемых на заседаниях вопросов.

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

3.5. Члены Комиссии обязаны:
3.5.1. изучить документы, представленные организациями на рассмотрение;

3.5.2. присутствовать на заседаниях Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан не позднее чем за 2 дня до даты проведения заседания известить об этом председателя Комиссии;

3.5.3. организовывать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений Комиссии.

3.6. Члены Комиссии несут персональную ответственность за исполнение соответствующих поручений, содержащихся в решениях Комиссии.

4. Порядок проведения заседаний Комиссии

4.1. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, которые проводятся по инициативе местной администрации МО г. Петергоф.

4.2. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления в местную администрацию МО г. Петергоф заявлений организаций.

4.3. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии.

4.4. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава.

4.5. На Комиссии производится отбор организаций, которым могут быть переданы отдельные полномочия органа опеки и попечительства.

При проведении отбора организаций учитываются:

1) характер и условия деятельности организации;

2) соответствие основных направлений деятельности организации полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства;

3) наличие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства;

4) наличие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства в пределах территории соответствующего муниципального образования либо нескольких муниципальных образований;

5) наличие у организации опыта работы по следующим направлениям:

· защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе оставшихся без попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей действиями или бездействием родителей угрозу их жизни или здоровью либо препятствующей их нормальному воспитанию и развитию;

· профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними гражданами;

· оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе оставшимся без попечения родителей, а также гражданам, в семьи которых переданы такие несовершеннолетние граждане, услуг по социальному, медицинскому, психологическому и (или) педагогическому сопровождению;

· подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

4.6. При голосовании член Комиссии имеет один голос и голосует лично. Член Комиссии, не согласный с принятым Комиссией решением, вправе на заседании Комиссии, на котором было принято указанное решение, после голосования довести до сведения членов Комиссии особое мнение, которое вносится в протокол. Особое мнение, изложенное в письменной форме, прилагается к протоколу заседания Комиссии.
4.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании.

При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии, а при отсутствии председателя – его заместителя, председательствовавшего на заседании.

4.8. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании.

Протоколы хранятся в местной администрации МО г. Петергоф.

Приложение № 2 к постановлению
местной администрации МО г. Петергоф
от «14» декабря 2018 № 129
Состав

Комиссии по отбору организация для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства на безвозмездной основе

1. Алексеев Андрей Анатольевич, заместитель главы местной администрации МО г. Петергоф – председатель Комиссии;

2. Макаренкова Ксения Александровна, начальник отдела опеки и попечительства местной администрации МО г. Петергоф – заместитель председателя Комиссии;

3. Золотухина Василина Юрьевна, главный специалист отдела опеки и попечительства местной администрации МО г. Петергоф – секретарь Комиссии;

4. Егорова Татьяна Сергеевна, начальник отдела закупок и юридического сопровождения местной администрации МО г. Петергоф;
5. Черкашина Ирина Сергеевна, главный специалист отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления и организации отдыха и оздоровления воспитанников подведомственных учреждений Управления по опеке и попечительству Комитет по социальной политике Санкт-Петербурга;

6. представитель СПб ГБУ «Центр социальной помощи семье и детям Петродворцового района» (по согласованию);

7. Грудницкая Лариса Иосифовна, член Совета ветеранов Петродворцового местного отделения Санкт-Петербургской общественной организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов.
Приложение № 3 к постановлению
местной администрации МО г. Петергоф
от «14» декабря 2018 № 129
Извещение
о проведении отбора организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства на безвозмездной основе

Местная администрация муниципального образования город Петергоф объявляет конкурс по отбору организаций с целью передачи на безвозмездной основе полномочий органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

В конкурсе могут принимать участие образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, иные организации, в том числе организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Для участия в конкурсе необходимо представить следующие документы:

1. Заявление в произвольной форме (в заявлении указываются сведения об учредителе (учредителях) организации, полное наименование организации, ее юридический и почтовый адрес, адрес электронной почты, официальный сайт в сети Интернет (при его наличии), основные направления деятельности организации);

2. согласие учредителя на участие организации в отборе организаций и возложение на организацию полномочий органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами;
3. копии учредительных документов организации;

4. копия документа, подтверждающего внесение записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц;

5. копия штатного расписания организации;

6. программы подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей;
7. документы, подтверждающие наличие у организации опыта по профилактике безнадзорности, беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними.

При проведении отбора организаций учитываются:

1) характер и условия деятельности организации;

2) соответствие основных направлений деятельности организации полномочиям подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее – подготовка граждан);

3) наличие в штате организации работников, специализирующихся по подготовке граждан;

4) наличие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочий по подготовке граждан в пределах территории Санкт-Петербурга;

5) наличие у организации опыта работы по следующим направлениям:

· защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе оставшихся без попечения родителей либо находящихся в обстановке, представляющей действиями или бездействием родителей угрозу их жизни или здоровью либо препятствующей их нормальному воспитанию и развитию;

· профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними гражданами;
· оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе оставшимся без попечения родителей, а также граждан, в семьи которых переданы такие несовершеннолетние граждане, услуг по социальному, медицинскому, психологическому и (или) педагогическому сопровождению;

· подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом руководителем организации-заявителя.

Заявления на участие в конкурсе принимаются в местной администрации муниципального образования город Петергоф по адресу: Санкт-Петербург, г. Петергоф, ул. Самсониевская, д. 3.

Контактный телефон отдела опеки и попечительства: 450-73-03.